

Số: 484 /KH-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày 29 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Hàng hải Việt Nam lần thứ XL, nhiệm kỳ 2022 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm học 2021 - 2022; Căn cứ kế hoạch số 433-KH/TĐTN-BTC ngày 27/10/2021 và Hướng dẫn số 158-HD/TĐTN-BTC ngày 15/11/2021 của Ban Chấp hành Thành đoàn Hải Phòng về việc tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hải Phòng lần thứ XIV, Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Ban Giám hiệu giao Đoàn thanh niên Trường tổ chức Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Hàng hải Việt Nam lần thứ XL, nhiệm kỳ 2022 - 2024 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1.1. Mục đích

- Đại hội nhằm tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Trường Đại học Hàng hải Việt Nam nhiệm kỳ 2019 - 2022 và xây dựng phương hướng hoạt động nhiệm kỳ mới.
- Kiểm điểm vai trò lãnh đạo của tập thể Ban Chấp hành Đoàn Trường khóa XXXIX, bầu Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và bảo đảm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết do Đại hội đề ra.
- Bầu đoàn đại biểu đi dự Đại hội Đoàn thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

##### 1.2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ, nghiêm túc Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Nhà trường lần thứ XXVII.
- Đảm bảo nguyên tắc lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy Nhà trường.
- Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn Trường lần thứ XL phải dựa trên tinh thần dân chủ, đổi mới, sáng tạo, phát huy được trí tuệ và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên thanh niên trong toàn trường.
- Ban Chấp hành Đoàn Trường nhiệm kỳ mới phải đảm bảo tiêu chuẩn, tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, năng lực, có uy tín, tinh thần đoàn kết, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo trong tình hình mới, có số lượng cơ cấu độ tuổi hợp lý.
- Đoàn đại biểu dự Đại hội Đoàn thành phố phải là những đồng chí tiêu biểu về phẩm chất, đạo đức, lối sống, đại diện cho trí tuệ của đoàn viên, thanh niên, có khả năng đóng góp thiết thực, hiệu quả vào sự thành công của Đại hội.



- Báo cáo chính trị phải đánh giá đúng, thẳng thắn, trung thực, khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ vừa qua; chỉ rõ ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm sâu sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Đồng thời, xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ mới phải sát với tình hình thực tế, có tính khả thi cao để tổ chức thực hiện hiệu quả.

## II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

**2.1. Thời gian:** Đại hội diễn ra trong 02 phiên

- Phiên thứ nhất: 13h30 - 17h00 ngày 18/5/2022 (Chiều Thứ 4)

- Phiên thứ hai: 08h00 - 11h00 ngày 19/5/2022 (Sáng Thứ 5)

**2.2. Địa điểm:** Hội trường A8, Khu Hiệu bộ, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

## III. CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI

### 3.1. Chương trình phiên thứ nhất

STT	Nội dung
1	Chào cờ (Quốc ca, Đoàn ca)
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3	Bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký và Ban Thẩm tra tư cách đại biểu
4	Thông qua Chương trình, Nội quy, Quy chế Đại hội
5	Báo cáo kết quả thẩm tra tư cách Đại biểu
6	Báo cáo kiểm điểm của Ban chấp hành Đoàn trường khóa XXXIX, nhiệm kỳ 2019 - 2022
7	Phát biểu của lãnh đạo Nhà trường
8	Bầu Ban Chấp hành Đoàn trường khóa XL, nhiệm kỳ 2022 - 2024
9	Tham luận; Văn nghệ (03 – 04 tiết mục)
10	Công bố kết quả bầu cử Ban chấp hành Đoàn trường khóa XL, nhiệm kỳ 2022 - 2024.
11	Bầu Đoàn đại biểu chính thức dự Đại hội Đoàn thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022-2027
12	Tham luận, văn nghệ
13	Báo cáo kết quả bầu Đoàn đại biểu chính thức dự Đại hội Đoàn thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022-2027
14	Bầu Đoàn đại biểu dự khuyết dự Đại hội Đoàn thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022-2027

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀNG HẢI VIỆT NAM

STT	Nội dung
15	Tham luận, văn nghệ
16	Báo cáo kết quả bầu Đoàn đại biểu dự khuyết dự Đại hội Đoàn thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022-2027
17	Kết thúc phiên thứ nhất, phổ biến một số nội dung Phiên thứ hai

**Ghi chú:** Hội nghị lần thứ Nhất BCH Đoàn trường khóa XL họp tại phòng 2.1 từ 17h00.

### 3.2. Chương trình phiên thứ hai

STT	Nội dung
1	Văn nghệ chào mừng (05 tiết mục).
2	Chào cờ ( <i>Quốc ca và Đoàn ca</i> ).
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu
4	Báo cáo chương trình làm việc phiên thứ nhất, phiên thứ hai
5	Báo cáo tình hình đại biểu dự Đại hội
6	Diễn văn khai mạc Đại hội
7	Báo cáo tóm tắt công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2019 - 2022 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2022 - 2024
8	Tham luận (02 tham luận)
9	Khen thưởng
10	Báo cáo kết quả bầu cử tại phiên thứ Nhất Ban Chấp hành Đoàn Trường khóa XL ra mắt đại hội Chia tay các đồng chí Ủy viên BCH không tái cử
11	Phát biểu của Lãnh đạo Thành Đoàn Hải Phòng
12	Phát biểu của Lãnh đạo Nhà trường
13	Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đoàn cấp trên
14	Trình bày dự thảo Nghị quyết
15	Thông qua Nghị quyết
16	Bế mạc Đại hội

## IV. ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI

### 4.1. Số lượng

Số lượng đại biểu chính thức dự Đại hội gồm 200 đại biểu, trong đó:

- Đại biểu đương nhiên (UV BCH Đoàn trường khóa 39): 21 đồng chí.
- Đại biểu bầu từ các Đại hội cấp dưới: 169 đồng chí, cụ thể:

TT	Đơn vị	Số lượng
1	LCĐ Khoa Hàng hải	14
2	LCĐ Khoa Máy tàu biển	9
3	LCĐ Khoa Điện - Điện tử	15
4	LCĐ Khoa Công trình	9
5	LCĐ Khoa Công nghệ thông tin	12
6	LCĐ Khoa Kinh tế	24
7	LCĐ Khoa Quản trị - Tài chính	15
8	LCĐ Khoa Đóng tàu	3
9	LCĐ Khoa Cơ khí	15
10	LCĐ Viện Đào tạo quốc tế	12
11	LCĐ Viện Đào tạo Chất lượng cao	15
12	LCĐ Viện Môi trường	6
13	LCĐ Khoa Ngoại ngữ	9
14	Đoàn trường Cao đẳng VMU	7

- Đại biểu chỉ định (không quá 5%): 10 đồng chí.

### 4.2. Trang phục đại biểu

Đại biểu dự Đại hội thống nhất mặc áo xanh thanh niên, quần tối màu, sơ vin; đeo cà vạt trắng, thẻ đại biểu; đi giày hoặc dép quai hậu.

*(Cà vạt trắng và thẻ đại biểu do Ban tổ chức cấp)*

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 5.1. Đoàn thanh niên Trường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn Trường, chuẩn bị các văn kiện liên quan và thành lập các tiểu ban giúp Ban Chấp hành chuẩn bị Đại hội.
- Thực hiện báo cáo Kế hoạch tổ chức Đại hội, Đề án nhân sự với Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường và Ban Thường vụ Thành đoàn Hải Phòng.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí để tổ chức Đại hội.

### 5.2. Các Liên chi đoàn, Đoàn trực thuộc

- Chuẩn bị các nội dung tham luận và tham gia góp ý các văn kiện của Đại hội theo phân công.
- Cử đại biểu tham gia các tiểu ban và các cơ quan phụ trách công việc của Đại hội theo phân công.

- Đơn đốc đại biểu của đơn vị dự Đại hội đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là *Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Hàng hải Việt Nam lần thứ XL, nhiệm kỳ 2022 - 2024*, Ban Giám hiệu yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp với Đoàn Thanh niên Trường triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- ĐU, BGH (để b/c);
- ĐTN (để th/h);
- Lưu: VT, VP ĐTN.



HIỆU TRƯỞNG

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
PGS.TS. *Nguyễn Minh Đức*

